书书书

浙江省人民政府办公厅文件
浙政办发〔２０２１〕２７

欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于公布浙江省
开发区（园区）名单（２０２１ 年版）的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

根据《国务院关于推进国家级经济技术开发区创新提升打造

改革开放新高地的意见》（国发〔２０１９〕１１ 号）和省委、省政府《关
于整合提升全省各类开发区（园区）的指导意见》等文件精神，在

省级职责权限范围内，我省对各类开发区（园区）进行了整合提

升，形成了《浙江省开发区（园区）名单（２０２１ 年版）》。经省政府
同意，现予以公布。

浙江省人民政府办公厅

２０２１ 年 ５ 月 ７ 日
（此件公开发布）

—１—

浙江省开发区（园区）名单（２０２１ 年版）

１．杭州钱塘新区（杭州经济技术开发区、萧山临江高新技术

产业开发区、杭州综合保税区）

２．杭州城西科创大走廊

３．杭州钱塘智慧城信息智能高新技术产业园区（筹）

４．杭州智慧网谷高新技术产业园区（筹）

５．杭州紫金港数字信息高新技术产业园区（杭州紫金港科技

城）

６．杭州高新技术产业开发区（杭州高新区〔滨江〕富阳特别合

作区）

７．萧山经济技术开发区（萧山高新技术产业园区）

８．杭州临空经济示范区

９．杭州余杭经济技术开发区（余杭高新技术产业园区、余杭

生物医药高新技术产业园区）

１０．浙江杭州未来科技城（浙江海外高层次人才创新园）

１１．杭州钱江经济开发区

１２．富阳经济技术开发区（杭州富阳光机电高新技术产业园

区〔筹〕）

—２—

１３．杭州青山湖高端装备高新技术产业园区（浙江临安经济

开发区、浙江杭州青山湖科技城）

１４．浙江桐庐经济开发区

１５．浙江淳安经济开发区

１６．浙江建德经济开发区

１７．建德功能性新材料高新技术产业园区

１８．宁波前湾新区（中意宁波生态园、宁波杭州湾经济技术开

发区、宁波前湾综合保税区）

１９．宁波经济技术开发区（宁波大榭开发区、宁波保税区、宁

波北仑港综合保税区、宁波梅山综合保税区、宁波梅山先进制造高

新技术产业园区、中国〔浙江〕自由贸易试验区宁波片区）

２０．宁波高新技术产业开发区（宁波新材料科技城）

２１．宁波临空经济示范区

２２．宁波望春工业园区

２３．浙江前洋经济开发区

２４．宁波江北光电新材料高新技术产业园区

２５．宁波石化经济技术开发区

２６．浙江镇海经济开发区

２７．浙江宁波明州经济开发区（筹）

２８．浙江鄞州经济开发区

２９．浙江奉化经济开发区
—３—

３０．浙江余姚经济开发区

３１．浙江余姚工业园区

３２．浙江慈溪滨海经济开发区

３３．慈溪智能家电高新技术产业园区（筹）

３４．浙江宁海经济开发区

３５．浙江宁波南部滨海经济开发区

３６．浙江象山经济开发区（浙江宁波海洋经济发展示范区）

３７．浙台（象山石浦）经贸合作区（象山渔港经济区、海峡两岸

交流基地）

３８．温州高新技术产业开发区（温州经济技术开发区）

３９．浙江温州海洋经济发展示范区（温州综合保税区）

４０．浙江鹿城经济开发区（筹）（浙江温州鹿城轻工产业园区）

４１．浙江瓯海经济开发区

４２．浙江乐清湾临港经济开发区（筹）（浙江乐清工业园区）

４３．浙江乐清经济开发区（乐清智能电气高新技术产业园区）

４４．瑞安汽车零部件高新技术产业园区（筹）

４５．浙江瑞安经济开发区（瑞安智能成套装备高新技术产业

园区）

４６．浙江永嘉经济开发区（永嘉系统流程装备省级高新技术

产业园区）

４７．浙江文成经济开发区（筹）
—４—

４８．浙江平阳经济开发区（平阳智能装备制造省级高新技术

产业园区）

４９．浙江泰顺经济开发区（筹）

５０．浙江苍南经济开发区（浙江苍南工业园区、浙台〔苍南〕经

贸合作区）

５１．浙江龙港经济开发区

５２．湖州南太湖新区（湖州经济技术开发区、湖州太湖旅游度

假区）

５３．湖州省际承接产业转移示范区（长三角〔湖州〕产业合作

区〔筹〕）

５４．浙江吴兴经济开发区（浙江中韩〔吴兴〕产业合作园）

５５．湖州现代物流装备高新技术产业园区

５６．浙江南浔经济开发区

５７．南浔智能机电高新技术产业园区

５８．湖州莫干山高新技术产业开发区

５９．浙江德清经济开发区

６０．长兴经济技术开发区（长兴新能源装备高新技术产业园

区）

６１．浙江安吉经济开发区（浙江澳门〔安吉〕经贸合作区、安吉

绿色制造高新技术产业园区）

６２．嘉兴经济技术开发区（嘉兴高新技术产业园区、嘉兴国际
—５—

商务区）

６３．乍浦经济开发区（嘉兴综合保税区）

６４．嘉兴南湖高新技术产业园区（浙江南湖经济开发区、嘉兴

科技城）

６５．嘉兴秀洲高新技术产业开发区（浙江秀洲经济开发区、嘉

兴现代物流园）

６６．嘉善经济技术开发区（中新嘉善现代产业园）

６７．嘉善通信电子高新技术产业园区（嘉兴综合保税区 Ｂ区）

６８．平湖经济技术开发区（平湖先进装备智造高新技术产业

园区、张江长三角科技城平湖园）

６９．浙江独山港经济开发区

７０．浙江海盐经济开发区（海盐核电关联高新技术产业园区）

７１．浙江百步经济开发区

７２．浙江海宁经济开发区（浙江海宁经编产业园区）

７３．海宁高新技术产业园区

７４．桐乡经济开发区

７５．乌镇大数据高新技术产业园区（浙江桐乡濮院针织产业

园区）

７６．绍兴滨海新区（绍兴高新技术产业开发区、绍兴袍江经济

技术开发区、绍兴综合保税区）

７７．杭绍临空经济一体化发展示范区绍兴片区（筹）
—６—

７８．绍兴柯桥经济技术开发区（浙江绍兴滨海工业园区、绍兴

柯桥高新技术产业园区）

７９．杭州湾上虞经济技术开发区（上虞高新技术产业园区）

８０．浙江上虞曹娥江经济开发区（筹）

８１．浙江诸暨经济开发区

８２．诸暨现代环保装备高新技术产业园区

８３．浙江嵊州经济开发区（嵊州高新技术产业园区）

８４．新昌高新技术产业园区（浙江新昌经济开发区）

８５．金华经济技术开发区

８６．金华金义新区（金华高新技术产业园区、金义综合保税

区）

８７．浙江婺城经济开发区

８８．浙江兰溪经济开发区

８９．兰溪功能性新材料高新技术产业园区

９０．浙江东阳经济开发区（浙江东阳横店电子产业园区、东阳

磁性电子高新技术产业园区）

９１．横店影视文化产业集聚区

９２．义乌经济技术开发区（义乌信息光电高新技术产业园区）

９３．义乌自由贸易发展区（筹）（义乌综合保税区）

９４．浙江永康经济开发区

９５．永康现代农业装备高新技术产业园区（国家林草装备科
—７—

技创新园）

９６．浙江浦江经济开发区

９７．浙江武义经济开发区

９８．浙江磐安经济开发区（筹）（浙江磐安工业园区、浙江金磐

扶贫经济开发区）

９９．衢州智造新城（筹）（衢州经济技术开发区、衢州高新技术

产业开发区、浙江衢江经济开发区）

１００．浙江衢州智慧新城高新技术产业园区（筹）

１０１．浙江龙游经济开发区（龙游精密高端装备制造高新技术

产业园区）

１０２．浙江江山经济开发区（江山智能装备高新技术产业园

区）

１０３．浙江常山经济开发区（浙江常山工业园区）

１０４．浙江开化经济开发区（浙江开化工业园区）

１０５．舟山高新技术产业园区（舟山港综合保税区、舟山航空产

业园）

１０６．舟山绿色石化基地

１０７．浙江定海工业园区（舟山船舶装备高新技术产业园区）

１０８．浙江普陀经济开发区（浙台〔舟山普陀〕经贸合作区）

１０９．浙江岱山经济开发区

１１０．嵊泗县小洋山区块
—８—

１１１．台州湾新区（台州高新技术产业园区）

１１２．浙江头门港经济开发区

１１３．台州现代医药高新技术产业园区（浙江椒江经济开发区

〔筹〕）

１１４．浙江黄岩经济开发区

１１５．浙江路桥经济开发区

１１６．浙江临海经济开发区

１１７．温岭高端装备高新技术产业园区（筹）（浙江温岭经济开

发区）

１１８．浙江温岭工业园区（浙江温岭新城经济开发区〔筹〕）

１１９．浙台（玉环）经贸合作区

１２０．浙江玉环经济开发区（玉环现代交通装备省级高新技术

产业园区）

１２１．浙江天台经济开发区（天台交通装备制造高新技术产业

园区）

１２２．浙江仙居经济开发区

１２３．浙江三门经济开发区

１２４．丽水经济技术开发区（景宁民族工业园）

１２５．浙江莲都经济开发区（筹）（浙江丽水工业园区）

１２６．浙江龙泉经济开发区

１２７．浙江青田经济开发区
—９—

１２８．浙江云和经济开发区（筹）（浙江云和工业园区）

１２９．浙江庆元经济开发区（筹）（浙江庆元工业园区）

１３０．浙江缙云经济开发区

１３１．丽缙智能装备高新技术产业园区

１３２．浙江遂昌经济开发区（筹）（浙江遂昌工业园区）

１３３．浙江松阳经济开发区（筹）（浙江松阳工业园区）

１３４．浙江景宁经济开发区

—０１—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２１ 年 ５ 月 １３ 日印发